# ПРИКАЗ НАЧАЛЬНИКА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ПО НАДЗОРУ ЗА БЕЗОПАСНОСТЬЮ ПОЛЕТОВ

45 Об утверждении Положения о порядке назначения перевозчиков гражданской авиации Республики Узбекистан для выполнения регулярных международных полетов

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан 3 февраля 2010 г., регистрационный № 2075

(Вступает в силу с 13 февраля 2010 года)

В соответствии со статьей 74 Воздушного кодекса Республики Узбекистан (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1993 г., № 6, ст. 247) приказываю:

- 1. Утвердить Положение о порядке назначения перевозчиков гражданской авиации Республики Узбекистан для выполнения регулярных международных полетов согласно приложению.
  - 2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней со дня

его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Узбекистан.

### Начальник

Т. УЛЬЖАЕВ

г. Ташкент, 28 декабря 2009 г., № 144

### ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу начальника Государственной инспекции Республики Узбекистан по надзору за безопасностью полетов от 28 декабря 2009 года № 144

### положение

# о порядке назначения перевозчиков гражданской авиации Республики Узбекистан для выполнения регулярных международных полетов

Настоящее Положение в соответствии со статьей 74 Воздушного кодекса Республики Узбекистан устанавливает порядок назначения перевозчиков гражданской авиации Республики Узбекистан для выполнения регулярных международных полетов.

## І. Общие положения

1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

**назначение** — разрешение на эксплуатацию договорной линии и выполнение международных регулярных воздушных перевозок пассажиров (грузов) по определенному маршруту;

назначенный перевозчик — перевозчик, назначенный от Республики Узбекистан для осуществления регулярных международных воздушных перевозок в соответствии с условиями международного договора Республики Узбекистан о воздушном сообщении (далее — международный договор).

# II. Порядок назначения

- 2. Регулярные международные полеты перевозчиком гражданской авиации Республики Узбекистан на определенном маршруте осуществляются после его назначения Государственной инспекцией Республики Узбекистан по надзору за безопасностью полетов (далее Госавианадзор).
- 3. Назначение является обязательным условием и производится после вступления в силу соответствующего международного договора.

- 4. Назначение рассматривается в случае, когда преимущественное владение и действительный контроль над перевозчиком принадлежат физическим или юридическим лицам Республики Узбекистан.
- 5. Для назначения перевозчик представляет в Госавианадзор заявление по форме, согласно приложению к настоящему Положению, с приложением следующих документов:

копии сертификата эксплуатанта с приложениями;

копии страховых полисов на воздушные суда и ответственность перед третьими лицами;

копии лицензии на право осуществления деятельности по перевозке пассажиров (грузов) на международных воздушных линиях.

- 6. Госавианадзор рассматривает представленные документы, осуществляет проверку их достоверности, а также согласовывает целесообразность назначения с заинтересованными министерствами и ведомствами.
- 7. Выполнение международных полетов иными перевозчиками по маршрутам, эксплуатируемым основным перевозчиком Республики Узбекистан, рассматривается Госавианадзором после предварительного согласования с этим перевозчиком.
- 8. При наличии достаточного спроса на перевозки одну линию могут эксплуатировать несколько назначенных перевозчиков, если это не противоречит международным договорам.
- 9. При поступлении заявлений от нескольких перевозчиков о назначении на одну линию предпочтение отдается перевозчикам:

имеющим опыт работы в сфере осуществления международных нерегулярных (чартерных) перевозок;

эксплуатирующим воздушные суда, максимально соответствующих рекомендациям Международной организации гражданской авиации (ИКАО).

- 10. Заявление на назначение рассматривается Госавианадзором в течение 20 рабочих дней со дня его поступления.
- 11. При принятии положительного решения о назначении Госавианадзор направляет письмо в Министерство иностранных дел Республики Узбекистан для уведомления иностранного государства о назначенном перевозчике. В случае отказа в назначении Госавианадзор направляет заявителю обоснованный ответ.
  - 12. Назначение действует бессрочно.
  - 13. Назначение:

приостанавливается на срок до шести месяцев при нарушении перевозчиком положений международных договоров, Воздушного кодекса Республики Узбекистан и других нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность гражданской авиации Республики Узбекистан;

прекращается при систематическом или однократном грубом нарушении перевозчиком положений международных договоров, Воздушного кодекса Республики Узбекистан, других нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность гражданской авиации Республики Узбекистан, истечении срока действия документов, представленных для назначения, а также, если в

течение срока, на который приостановлено назначение, перевозчик не устранит выявленные нарушения;

аннулируется при установлении факта назначения с использованием подложных документов.

14. Перевозчик вправе обжаловать принятое решение о приостановлении, прекращении или аннулировании назначения в соответствии с законодательством Республики Узбекистан.

### III. Заключительное положение

15. Настоящее Положение согласовано с Министерством иностранных дел Республики Узбекистан, Службой национальной безопасности Республики Узбекистан, Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства и Национальной авиакомпанией «Узбекистон хаво йуллари».

Министр иностранных дел

B. HOPOB

23 декабря 2009 г.

Председатель Службы национальной безопасности

Р. ИНОЯТОВ

23 декабря 2009 г.

И.о. председателя Государственного комитета по демонополизации, поддержке конкуренции и предпринимательства

Б. УЛАШОВ

23 декабря 2009 г.

Генеральный директор Национальной авиакомпании «Узбекистон хаво йуллари»

В. ТЯН

23 декабря 2009 г.

# ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке назначения перевозчиков гражданской авиации Республики Узбекистан для выполнения регулярных международных полетов

Начальнику Государственной инспекции Республики Узбекистан по надзору за безопасностью полетов Ф.И.О.

## ЗАЯВЛЕНИЕ

Авиакомпания	1			
	(полное наименование)			
на основании				
	(полное назв	(полное название международного договора Республики Узбекистан)		
		договорной линии дл перевозок по маршрут		
			··	
Приложение:				
(дата)		(должность, подпис	ъ, Ф.И.О.)	
		М.П.		